XLVII. *Dysentericis omnia ferè alia abdo-*
minis viscera, ut ex incisis cadaveribus constat,
plus interdum morbida minùsve sunt ; at aliis
alia. Introspicientibus sæpiissime indubia aut
inflammationis, aut ulcerationis, aut gangrænæ
vestigia exhibent.

CAUSÆ

* Vid. JOAN. HUNTER. *On the Diseases of the Army*
in JAMAICA, p. 230.

CAUSÆ REMOTÆ.

XLVIII. De remotis dysenteriæ causis, adeò inter medicos discrepat, ut, cui fidem ponamus, quem ducem sequamur, non possimus discernere. Ferè omnes tamen auctores uno ore consentiunt, graffantem dysenteriam mares æquè ac fœminas, quacunque sint ætate, quocunque temperamento et corporis habitu, adoriri, neque quidem teneris parcere infantibus *.

XLIX. At maximè tamen sœvit hic morbus in regionibus calidioribus et in locis paludosis, eo anni tempore quo calidos dies excipiunt humidæ frigidæque noctes. Verùm omnibus tamen anni tempestatibus interdum invadit,

* Vid. SCHROEDER. *Opusc.* tom. i. pag. 327.

SYDENHAM. *Oper.* pag. 180.

ZIMMERMAN. pag. 19.

dit, licet multo saepius fugiente aestate, et labente autumno, quam vere, graffetur. Appetente hieme, paulatim ferè remittit, et, post aliquantò, ex toto definit.

L. Dysenteriâ ii, praeceteris, corripiuntur, quibus ventriculus et intestina antea debilitata sunt; quorum vires antecedentes morbi consumperunt *; qui, ictibus fervidi solis supra confuetudinem calefacti, aëri humido frigidoque subito objecti sunt.

LI. Quum dysenteria, iisdem prorsus regionibus temporibusque, quibus cholera, plerumque saevire soleat; illam, pariter atque hanc, bilis redundantis et solito acrioris prolem esse,
medici

* Non ita opinatur ROEDERERUS, qui his verbis, hac de re, scribit, “ febris intermittens qualiscunque praegressa, bene soluta, omnium præstantissimum contra dysenteriam, æquè ac febrem mucosam, fuit præsidium *.”

* Vid. ROEDERER. *De Morb. Mucos.* pag. 22.

medici quidam rati sunt. Quia verò cholerae et dysenteriae vix ulla signorum communitas est, atque dysentericis dejectiones biliosae levamen plerumque afferunt*; idcirco, his morbis communem esse parentem, credere non possumus.

LII. Quanquam enim vero bilis, quæ, initio dysenteriae, contra consuetudinem suprà redditur, committat, ut ipsa vitiari videatur; tamen, cùm, procedente morbo, evomi prorsus desinat, revera vitiari credere non licet. Cadaveribus, porrò, dysentericorum incisis, hepar et tenuiora intestina, quæ fellis vitiis affici solent, vel fana, vel faltem multo minùs, quam pleniora, morbida reperiuntur. Quinetiam, in dysentericorum cadaveribus, bilis interdum non parca modò, sed fana quoque, extispici- bus se offert.

LIII.

* Vid. CULLEN. *First Lines*, § M,LXXIII.

PRINGEL. *Diseases of the Army*, pag. 258.

LIII. Graves auctores haud pauci * contendunt, dysenteriam ex eadem causa, qua febres intermittentes, oriri; neque profectò defunt argumenta, quibus eorum opinio verisimilis reddi possit. Primùm enim dysenteria, iisdem locis et anni temporibus, quibus intermittentes, maximè urget. Deinde, locis temporibusque per omnia iisdem, illi dysenteriâ, hi intermittentibus, corripiuntur, atque correpti laborant et tenuantur. Tum, interdum, ut ferunt auctores, dysenteria et intermittens, altera in alteram, transeunt. Postremò, qui intermittentibus opportunissimi sint, iidem, sicut a gravi auctore accipimus, aptissimi sunt, qui dysenteriâ plectantur †.

E

LIV.

* Vid. SYDENHAM. Oper. pag. 45. et 190. et alibi passim.

PRINGEL. Oper. suprà citat. 253.

MILLAR. *On the Diseases of GREAT BRITAIN.*

† Vid. ROEDERER. *De Morb. Mucos.* pag. 22.

LIV. Verùm hæc rerum (LIII.) communitas, quæ dysenteriæ cum intermittente intercedit, utcunque magna, neutiquam tamen fatis probat, hos morbos naturâ et genere convenire, neque alio differre, nisi quòd ille in duntaxat intestinis consistat, hic verò in toto corpore. Namque, si, ut illis auctoribus placet, ex eadem proclivitate iisdemque causis excitantibus utriusque morbi oriantur *, quamobrem febris, qua urgentur dysenterici, non semper ad intermittentium genus pertinet? Verùm, enimvero, etiam si concedamus, concitantes causas utrorumque morborum communes esse, nisi quòd, præ quadam dysentericorum proprietate, intestina potissimum pleniora, magis quam cæteras corporis partes, afficiunt; tamen non possumus, quin opinemur, dysentericorum et intermittente laborantium communia quædam totius corporis mala effecturas. At ita opinari nobis idcirco non licet, quòd dysenteriam modò

* Vid. PRINGEL. Oper. suprà citat. pag. 252. et 253.

modò *synocha*, modò *typhus gravior*, comitantur.

LV. Quinetiam, accedimus ad sententiam LINDII, qui censet, eas dysenterias, quæ, sub finem febrium intermittentium, oriuntur, *symptomaticas esse**. Dysenteria, porrò, haud raro grassetatur, ubi febres intermittentes accidere non possunt, scilicet in navibus, quibus, procul terrâ, mari magno diu navigatum est.

LVI.

* “ A necessary distinction,” ait LINDIUS, “ to be made between fluxes in all climates is, that those, which attack persons in perfect health, may be considered as original diseases; and those, which attack persons much weakened by fever, or otherwise reduced to a very low condition of body, are properly symptomatic, proceeding chiefly from weakness, of which the flux is equally a symptom and a proof*.”

* Vid. LIND. *Essay on Diseases in Hot Climates.* Edit. quart. pag. 261.

LVI. Nobis cum CULLENO non convenit, dysenteriam ex tabo pestilente speciali semper oriri. Numne tali tabo oriatur, dubium est; atque, ut nos arbitramur, vanum versare in contrarias opiniones licet. Qui contenderunt, dysenteriam tabo speciali generari, ab iis semper concessum est, arduum imprimis esse, unde generetur ipsum tabum, exponere. Neque ausi sunt afferere, tabum dysentericum perenne esse, nedum subinde ipsum parentibus quibusdam progigni. Ab iis, porrò, qui cum CULLENO consentiunt, ignoratur, qua naturâ tabum fit; vel saltem hoc, neque præterea quid, sciunt, putrificum esse, atque efficere, ut hominum corpora, quæ eo impleta sunt, aptiora fiant, quæ putrefcant. Quinetiam silent, quemadmodum signa dysenteriæ propria faciat.

LVII. Utcunque inter autores diffideatur de causa, qua dysenteria progignitur, tamen con-
venit

venit inter omnes, hanc, si non semper *, at plerumque tamen ministeriis in vicem ac contagione vulgari. Contactu in homines plerumque vulgari dysenteriam, adeò omnibus ferè auctoribus, qui de hac scripferunt, propriâ experientiâ constat, atque adeò inter omnes ferme medicos consentitur, ut effet operam et oleum perdere, res omnes recensere, quibus ita esse probetur. Quocirca, ad rem nostram fatis erit, paucas tantùm memorare.

LVIII. “ In camp,” ut a PRINGELIO † accipimus, “ the contagion passes from one who “ is ill, to his companions in the same tent,
“ and

* “ As to contagion from infection,” ait MOSELEIUS, “ in the dysentery, I must confess I never saw an instance of it; neither do I believe there is any such thing *.”

* Vid. MOSEL. *On Tropical diseases*, pag. 267.

† Vid. PRINGEL. *Observations on the Diseases of the Army*, edit. sext. pag. 254.

“ and from thence perhaps to the next. The
“ foul straw becomes infectious. But the great
“ source of infection seems to be the privies,
“ after they have received the dysenteric ex-
“ crements of those who first fall ill. The hos-
“ pitals likewise spread it; for those, who
“ are admitted with the flux, not only give
“ it to the rest of the patients, but to the nur-
“ ses and other attendants on the sick.

“ In general, the contagion is not sudden-
“ ly diffused *. For whole towns and camps
“ are never seized at once by the impurity
“ of

* Sæpe accidit, ait MOSELEIUS, ut in castris milites, postquam pluviâ perfusi sunt, aut per unam noctem humori et frigori sub die objecti sunt, eodem ferme tempore centuriatim in dysenteriam incident. “ And yet “ it often happens,” fert idem auctor, “ that the dy- “ sentery begins with a few people, and spreads itself “ by degrees, until a multitude are affected, and the “ disease becomes general *.

* Vid. MOSEL. *Diseases of Tropical Climates*, p. 267.

“ of the atmosphere ; but the infection is carried from one to another by the effluvia, or clothes, or bedding, &c. of the tainted person, as in the case of the plague, small-pox, and measles. But the dysenteric miasma is of a less catching nature than any of these ; so that in the milder epidemics it may pass unnoticed.”

LIX. Certiores nos facit gravis idem auctor *, exhalationes ex humano sanguine, qui, per complures menses, in obturata phiala contentus erat, homini, qui, scientiæ caufâ, eum explorabat, dysenteriam movisse. Quintam, ZIMMERMANNUS scriptis mandavit, matrem dysentericam dysentericum partum edidisse †.

RATIO

* Vid. PRINGEL. Oper. suprà citat. pag. 258.

† Vid. ZIMMERMAN. *De Dysenteria*, ANGLICE vers. a HOPSON. edit. secund. pag. 19.

RATIO SIGNORUM.

LX. Ex incisis cadaveribus constat, dysenteriam potissimum occupare villosam tunicam finuati intestini et recti, quæ semper inflammationis vestigia exhibent. Quia, quod ad sedem, dysenteriæ est quædam similitudo cum *catarrbo*, qui mucosam asperæ arteriæ membranam inflammatione afficit, idcirco CULLENUS hos morbos eodem ordine posuit. Ob hanc sedium similitudinem, dysenteria a quibusdam auctoribus nihil aliud, quam *rheumatismus* seu *catarrhus* intestinorum, maximè pleniorum *, habita est.

LXI. Inter dysenteriam autem et *catarrbum* hoc interest, quòd inflammatio, quam *catarrhus*

* Vid. RICHTER. *Med. et Surg. Observat. ANGLICE*
vers. a SPENS. pag. 92.

rbus habet, nunquam, sicut ea quam dysenteria, in suppurationem aut gangrænam abit. Contendi enim non potest, hanc dissimilitudinem oriri ex dissimilitudine partium, quas duo morbi, suam uterque, afficiunt.

LXII. Quum inflammatio, quam dysenteria movet, ab ea differat, quam *enteritis*, non solum quia duntaxat quasdam intestinorum partes afficit, dum cæteris plerumque parcit, sed quia tabo quodam pestilente hominum corporibus admoto oritur; non possumus, quin opinemur, esse inflammationem peculiarem, quæ proprietatem, qua aliis inflammationibus differt, non tam fabricâ partis cui infidet, quam causa ex qua progenita est, acquirit.

LXIII. Numne huic (LXII.) proprietati attribuenda sint tubercula, quæ pleniora intestina dysentericorum exasperant, atque, utrum dysentericis, necne, propria sint, nondum di-

judicare possumus ; èoque minùs, quòd tubercula his specie similia, in alvo eorum, qui aliis, ac dysenteria, morbis defuncti erant, post mortem ab extispicibus conspecta sunt.

LXIV. Si, id profectò quod vix dubitari potest, concedatur, pleniora dysentericorum intestina inflammatione semper capi, haud difficile erit præcipua dysenteriæ signa exponere. Hoc paucis facere nobis in animo est.

LXV. *TORMINA*.—Quanquam alvus, dum fana est, tum deorsum se astringere et relaxare sine dolore potest, tum sursum ; tamen, si inflammationem capiat, præ nimio sensu, et spasmis quibus hic illic angustatur, nequit, sine gravissimis doloribus, quæ *TORMINA* nominantur, se in utramvis partem movere.

LXVI. *TENESMOS*.—Tormina deorsum, ob confortium, quod omnibus alvi partibus intercedit, devoluta, crebram et inanem egerendi voluntatem movent; quæ *TENESMOS* appellatur, quæque, præ dolore intolerabili, quem facit, miserandis ægris haud raro mortem infert.

LXVII. *PROCIDENTIA ANI*.—qua dysenterici perfæpe plurimùm vexantur, violentissimis at inanibus, inter desidendum, cum alvi, tum muscularum quibus anima reciprocatur conspirantium, moliminibus efficitur.

LXVIII. *DEFLECTIONES MUCOSÆ*.—Propter nimios alvi motus, quos inflammatio citat, glandulæ ejus mucosæ magnam vim muci secernunt, et, ductuum excernentium intermedio, in eam infundunt. Hic mucus, præ morbida acrimonia, quam, haud secùs ac alii secreti humores, quando solito properantiùs et uberiùs secreti sunt, possidet, alvum in motus vehementes

vehementes et abnormes rapit, quibus, cum intolerando dolore, protinus egeritur.

LXIX. *DEFECCTIONES SANGUINOLENTÆ.*—Nimis alvi arteriarum motibus earum exhalantes furculi usque è dilatantur, ut, contra consuetudinem, cruorem non intromittant modò, sed haud raro quoque magnâ copiâ in illam viam effundant. Vetere porrò morbo, arteriarum furculi ulceratione, quæ inflammationi supervenit, adeò eroduntur, ut crux ex his effusio ægroti sæpe absumentur.

LXX. *SCRIBALA.*—Quò rationem, quare naturale sterlus retineatur, vel infrà transmittatur in duras massulas figuratum, quæ, medicorum linguâ, *SCRIBALA* appellantur, reddere possimus; opus est præmittere, internam superficiem intestini sinuati et recti, per totam longitudinem, inflammatione corripi, præ qua, horum

horum tunicæ, supra consuetudinem, crassescunt.

LXXI. Ob hanc (Lxx.) tunicarum crassitudinem, simulque spasmos, quibus hæc intestina, hic illic, tanquam constringuntur, iter multo angustius redditur, quam per quod tenuiora intestina, quamvis parum morbida, imò vel fana, sterlus infrà transmittere possunt. Sterlus igitur, pervio satìs magno, per quod dejiciatur, non dato, aut in imâ intestini impliciti parte aut summâ sinuati remoratur; atque, tenuioribus partibus absorptis, in massulas, quæ nequeunt sine impatibili ferè dolore emitti, indurescit.

LXXII. *MASSULÆ SEVOSÆ*, et *MEMBRANULÆ*, —quas dysenterici haud raro excernunt, constant ex muco spissato, cuius pars, internæ alvi superficie adhærens, tunicæ villosæ, pro qua a quibusdam multi nominis *anatomicis* habetur,

habetur, speciem repræsentat ; at pars altera, ab alvi superficie dissociata, in mafulas dictas *SEVOSAS* concrescit et conformatur.

LXXIII. *URINAM REDDENDI DIFFICULTAS AUT IMPOTENTIA*—irritatione, qua vesica, ob conformatum quod ei est cum intestino recto, afficitur, oriri videtur.

CURATIO.

CURATIO.

LXXIV. Quò dysentericos a malis, quibus urgentur, liberemus, et ad sanitatem perducamus, nobis præcipuum consilium est, alvum indurato stercore evacuare. Compertum enim est a medicis, cathartica, quæcunque sint, si modò retento stercore alvum exinaniant, dysenteriam sanare.

LXXV. Hunc (LXXIV.) in finem, laxantia mitiora anteferenda sunt ; atque etiam ex his, quippe cùm iterum assumere iterumque opus sit, mitissima, et quæ ægri minimè fastidiant, anteponenda. Hujus generis nulla dysentericis melius convenient, quàm sales neutri ; ex quibus optimi habentur *sulphas magnesiæ,*
sulphas

sulphas sodæ, phosphas sodæ; tartris potassæ, acidulus tartris potassæ, ac tartris sodæ.

LXXVI. Interdum opus erit, ut hæc cathartica, secundo tertio quartove quoque die, dysenterici assumant, si jam assumpta non satè responderunt, atque morbi etiamnum vis et ratio majorem usum desiderant. His medicamentis, dummodo consequantur ut sterlus in inferiores partes transmittatur, dysenterici adeò non debilitantur, ut vires redipiscantur et vegetiores fiant.

LXXVII. Sin, his (LXXV.) medicamentis adhibitis, dysenterici non consecuti sunt, ut sterlus infrà reddatur, auxilium ex acrioribus petendum est.

LXXVIII. *Manna* vel per se, vel cum salibus neutrīs consociata, interdum optatum auxilium affert. Oleum quoque cicinum a quibus

quibusdam medicis multùm laudatur, atque nullus dubito, quin interdum responderit. Radicem etiam Ponticam cum *muriate hydrargyri dulci*, ad alvum dysentericorum stercore evacuandam, pollere, multi existimant: hæc tamen radix, per se, dysentericis multùm nocet; maximè, ut experti sunt præclari medici, morbi initio *. Porrò, *tartris potassæ fibatus*, copiâ, quæ alvum, non vomitum, moveat, adhibitus, interdum consequitur, ut dysentericorum alvus sterlus excernat.

LXXIX. Catharticis, ne naufragium moveant, jucundum quodvis aromaticum adjicere, utilissimum periculo compertum est. Atque, quò, ad alvum movendam, plùs polleant, ægros oportet tenues humores, qui diluant, magnâ copiâ assumere.

G

LXXX.

* Vid. BAKER. *Oper. suprà citat.* pag. 28.

MONRON. *Diseases of the Army*, pag. 75.

LXXX. Quoniam dysentericorum alvus gravi inflammatione capitur, acrioribus catharticis quàm rarissimè pugnandum est, imò profectò nunquam, nisi summa necessitas urgeat. Verùm alvum stercore exinanire, ad dysentericos sanandos adeò necessarium est, ut, nisi mihi tiora cathartica ad illam deplendam fatìs polleant, his præcipiendum sit, ut alia atque alia acriora, donec inveniant, quod respondeat, experiantur.

LXXXI. *Vomitoria*—dysenteriæ, in primis incipienti, multùm opitulantur. Verùm non tantùm, ad hunc morbum sanandum, pollent, quantum cathartica; neque opus est, ut tam sœpe affumantur. Utile tamen sit ea adhibere, ut febrem atque inflammationem discutiant, ne mala superveniant graviora. Rarò respondent, nisi alvum, pariter ac vomitum, moveant.

LXXXII.

LXXXII. Vomitoria, quibus dysenteriæ plerumque subvenitur, sunt *tartris potassæ fibatus*; *ipecacuana*; aqua ex macerato chamæmelo vel carduo benedicto. Verùm enimvero medicamentorum vomitorii, pariter quàm cathartici generis, mitiora acrioribus anteponenda sunt.

LXXXIII. *Opium*,—postquam alvus et vomitus conquierunt, horâ somni assumere, dysentericis multùm prodest. Antè autem adhibere, quàm catharticis et vomitoriis alvus stercore vacuefacta est, nunquam permittendum; nam ab eo omnino abstinere satius est, quàm, quod, alvo nondum expurgatâ, morbum intendat, assumere *. Medicamenta, enimvero, quibus inest ópium, priùs a dysentericis adhibita, quàm horum alvus induratum stercus

infrà

* Vid. PRINGEL. *Observations on the Diseases of the Army*, pag. 263.

infrà transmisit, aptos, uti dicitur, faciunt, qui, postquam convaluerunt, in eundem morbum recidant *. Dysenteriæ igitur initio, hujusmodi medicamenta, utcunque termina desiderare videantur, cum tamen intestinorum motus sedando obstant, quò minùs hæc sterlus induratum excernant, non possunt, quin multùm noceant.

LXXXIV. At medici tamen haud paucio ferè solo cum dysenteria pugnare solent ; neque, sicut ipsi affirmant, ex ejus usu ægri vel levissimum unquam detrimentum accipiunt †. Vetustiore quidem dysenteriâ laborantibus opio nunquam non opus est ; atque profectò etiam novæ, si modò alvus jam fatis evacuata fuerit, opio optimè subvenitur. Imò etiam,

* Vid. YOUNG. *On Opium*, p. 49.

† Vid. SYDENHAM. pag. 185.

RICHTER. *Observat.* pag. 108. et alibi paf-
sim.

etiam, hoc medicamentum et cathartica dysentericis vicissim assumenda curare, utilissimum periculo compertum est. Illo enim affatim assumpto, simulque emollientibus medicamentis in alvum datis, tormina et tenebros multum levantur.

LXXXV. *Tormina levantia.*—Quando tormina crebros et graves dolores movent, plerumque levari possunt balneo, atque abdomen emollientibus extrinsecus fovendo. Hæc remedia non tormina modò sedant, sed cathartica quoque adjuvant. Tormina etiam mitigantur aquâ, in quam fervidam maceratum chamæmelon fit, necnon exulceratorio abdomini superimposito *, atque emollientibus mitissimis ex inferiore parte inditis. Interdum verò, ob recti inflammationem, vel mitissima emollientia in alvum dare non licet.

LXXXVI.

* Vid. RICHTER. Oper. sup. citat. pag. 110.

LXXXVI. *Sanguinis missio*—dysentericis
anceps remedium est, neque, nisi cautissimè,
adhibenda est. Ubi, ut initio morbi interdum
est, arteriarum pulsus plenus, durus et fre-
quens, febrem ardentem esse indicat; ubi in-
flammatio alvi vehemens est, et æger robus-
tus; missio sanguinis requiritur et prodest.
Sanguinem verò vel ex hujusmodi ægris ite-
rum iterumque, aut postquam morbus invete-
ravit, mittere non licet. Quando febris, ut
plerumque, putrida est, sanguinis detractio
semper nocet. In calidis regionibus dysente-
rici sanguinis jacturam pati nequeunt, ob dif-
fipationem virium quæ subitò supervenit.

LXXXVII. *Sudorem moventia*.—Ex opinio-
ne, dysenteriam ex halitu cutis suppresso oriri,
nonnulli inducti sunt, ut, quid possint medi-
camenta quæ sudorem elicunt, experientur.
Tentata ad spem responderunt. Sic, post san-
guinem, si opus, jam missum, assumenda a dy-
sentericis

fentericis sunt, ut aliquandiu sudorem moveant; simulque, ut plūs ad sudorem eliciendum polleant, tepida diluentia affatim adhibenda sunt, et corpus laneis bene vestiendum*. Èâ item copiâ adhibita, qua lenem tantùm cutis halitum evocent, nunquam dysentericis non plurimùm profunt.

LXXXVIII. *Absorbentia et demulcentia.*—

Utrùm signa dysenteriæ, ex acri materia in ipso corpore generatâ, et deinde ad intestina delatâ oriantur, nondum fatis constat. Convenit tamen inter omnes, dysenteriâ laborantium ventriculo intestinisque acrimoniam redundare, ad quam obtundendam plurimùm valent medicamenta, ex iis quæ acria innocua reddunt, atque ventriculum alvumque illinunt. Hujus verò generis medicamenta nominatim memorare non opus est.

LXXXIX.

* Vid. MOSEL. *On the Diseases of Tropical Climates*, pag. 230. et sequent.

LXXXIX. *Astringentia.*—Ex frequente desidendi cupiditate, quæ dysentericis est, non nulli olim existimârunt, dysenteriæ subveniri posse medicamentis, ex iis quæ alvum astrin-gunt. Verùm, nostris temporibus, concurrunt omnium ferme auctorum opiniones, incipien-tem dysenteriam multùm intendere, neque, nisi morbo jam vetustiore, impunè assumi posse.

XC. Dysenteriâ vetustâ vel longâ, quæ, me-dicorum linguâ, vulgò *chronica* nominatur, e-macrescentes, alvi torminibus et proluvie vex-antur, quæ identidem in diem biduumve raro amplius intermit-tunt. Vetustâ dysenteriâ æ-gri, non profluvio modò, sed *hecticâ* quoque, macerantur, atque sæpius multo, quâm novâ laborantes, morte occumbunt.

XCI. Ad dysenteriam (xc.) longam sanan-dam efficacissima medicamenta, ut compere-

runt

runt medici, sunt opium, et medicamenta ex
iis quæ alvum leniter laxant. Opus, insuper,
interdum est, huic morbo astringentibus opi-
tulari, quorum optima habentur aqua decoc-
ta ex cortice quercico, *catebucium* et *simaruba*.
Dum horum medicamentorum usu persevera-
tur, ægris permittendum est, ut non solùm ci-
bis valentioribus, sed etiam vino, fibi modicè
indulgeant.

XCII. Dysenteriaæ vetustæ, nisi eam comi-
tetur febris intermittens, *cinchonæ* cortex ni-
hil ferè opitulatur. Nunquam prodest inci-
pienti. Interdum, ut periculo compertum
est, *aphthas* fanat, quibus, sub longæ dysente-
riæ finem, lingua afficitur *. Cortex ipse in
pulverem contritus, minùs, ut contendunt qui-

H dam

* Vid. W^HYT. *Edin. Phys. and Liter. Essays*, Vol. iii.
pag. 366.

dam auctores, quām aqua decocta ex cortice,
dysentericis idoneus est *.

XCIII. Calcis pōrrò aquā dysenteriæ ve-
tustiori feliciter subventum est †. Idoneus
liquor est, in quo *cinchonæ* cortex affuma-
tur.

XCIV. Quinetiam, *sulphas aluminæ* ‡, aquā
coctâ ex astrictoriis solutus, vetere dysenteriâ
macefcentibus proficere a DONALDO MONRO-
NE putatur. Balsamum quoque *copaibæ*, unā
cum cortice *cinchonæ* et opio, multūm, ut i-
dem auctor cenſet, contra longam dysenteriam
pollet.

* Vid. MOSEL. *Oper. suprà citat.* pag. 236.

† Vid. GRAINGER. *Edin. Physic. and Liter. Essays,*
Vol. ii. pag. 282.

‡ Vid. DONALD. MONRON. *Oper. suprà. citat,*
pag. 82.

pollet*. Prodest etiam, ut Moseleio videatur, *sulphas zinci* †.

XCV. Hydrargyrus eâ copiâ assumptus, quæ non alvum modò moveat, sed cæterum quoque corpus incitet, efficax, ut testatur idoneus auctor ‡, contra inveteratam dysenteriam medicamentum est. Aliis verò auctoribus parum, ad hunc morbum sanandum, pollere videtur §.

XCVI. Hæc sunt præcipua medicamenta, quibus dysenteriæ, cùm recenti tum vetustæ, subvenire

* Vid. DONALD. MONRON. *Oper. ejusd.* pag. 86.

† Vid. MOSEL. *Oper. suprà citat.* pag. 586.

‡ Vid. CLARC. *On the Diseases of Seamen in long voyages*, Vol. ii. pag. 340.

§ Vid. TROTTER. *Medicin. Naut.*

subvenire solitum est. Eodem verò tempore, quo hæc assumuntur, ratio quoque diætæ habenda est.

XCVII. Diæta constare debet ex iis, quæ, dum satìs nutriunt, levia sunt et concoctu facilia. Hujusmodi sunt juscula ex hordeo aut oryza, quibus cocta caro vitulina aut ovilla fit. Ejusdem quoque generis sunt lac, et ea boni succi quæ a terra stirpibus continentur, præcipuè *cycas circinalis*, *orchis mascula*, atque fructus aciduli pariter ac dulces.

XCVIII. Maximâ quoque munditiæ curâ opus est. Aër igitur purus, qui languidam vitæflammam salutariter alat, in ægroti conclave intromittendus per apertas fenestras est; curâ simul adhibitâ, ne ex frigore quid detrimenti accipiatur.

XCIX.

XCIX. Ne in morbum recidat convalescens, cavere oportet, ne vicissitudinibus caloris et frigoris se objiciat ; atque, hunc in finem, calido vestitu se induere debet.

F I N I S.